
 
 

 

Zaaknr. : 117791 

Docnr : 121487 

Het dagelijks bestuur van Waterschap De Dommel; 
 
overwegende dat het dagelijks bestuur op 26 februari 2015 de ‘Algemene regels’ heeft vastgesteld en 
deze op 26 juli 2016, op 4 december 2018 en op 23 maart 2021 partieel heeft herzien; 
 
gezien het feit dat is afgesproken in het bestuurlijke grondwateroverleg en conform het eerdere besluit 
van het dagelijks bestuur hierover op 10 januari 2023 dat de regels voor kleine onttrekkingen uit 
grondwater worden gewijzigd. De Brabantse waterschappen hebben besloten om in samenhang met 
de herziening van de regels voor kleine onttrekkingen een aantal inhoudelijke en tekstuele 
aanpassingen door te voeren in de regelgeving voor oppervlaktewater en keringen. 
 
gelet op onder andere de Waterwet, de Algemene wet bestuursrecht, de Interim 
Omgevingsverordening Noord-Brabant, en de Keur Waterschap De Dommel 2015; 
 
 
B E S L U I T : 
 

1. in de ‘Algemene regels Waterschap De Dommel’ de wijzigingen door te voeren zoals 
opgenomen in bijlage bij dit besluit; 
 

2. vast te stellen de ‘Nota van inspraak <naam, indien van toepassing>’;  

3. dit besluit wordt aangehaald als “vierde partiële herziening Algemene regels Waterschap De 
Dommel”; 
 

4. dit besluit treedt in werking <datum>. 

 
Aldus vastgesteld in de vergadering van het dagelijks bestuur van <datum definitieve vaststelling>, 
  
  

 
 
E. de Ridder                             H.J. Kielenstijn 
watergraaf                                secretaris directeur 
 

ONTWERP 



-2- 

Bijlage 

 

 

Toelichting 
In deze bijlage staat per algemene regel uit de ‘Algemene regels Waterschap De Dommel’ 
in een aparte tabel aangegeven welke veranderingen in de bestaande tekst doorgevoerd 
worden. Om makkelijk te kunnen verwijzen zijn alle wijzigingen genummerd (kolom 1). In 
de tweede kolom van de tabel staat de vindplaats in de algemene regel zoals deze laatst 
is vastgesteld op 23 maart 2021. De wijziging is omschreven in de derde kolom en in de 
laatste kolom is kort omschreven waarom de wijziging wordt aangebracht. Er zijn alleen 
tabellen opgenomen voor algemene regels waarin daadwerkelijk iets aangepast wordt. 
Daar waar dat verduidelijkend is, is in de derde kolom de wijziging in rood aangegeven. 

Algemene regel 4 Activiteiten en werken in en nabij c-wateren 

 

nr. vindplaats aanpassing reden 

1.1 2. Toelichting  De tweede alinea van de toelichting onder 
begripsbepaling luidt:  
  
Beschermd gebied Keur: gebied zoals 
aangewezen op de Keurkaarten, 
waaronder begrepen beschermde 
gebieden, attentiegebieden, wijstgronden, 
beperkt beschermde gebieden en 
beekdalen.  
  
Wordt vervangen door:  
  
Beschermd gebied Keur: gebied zoals 
aangewezen op de Keurkaarten, 
waaronder begrepen beschermde 
gebieden, attentiegebieden, wijstgronden, 
beperkt beschermde gebieden en 
beekdalen (invloedsgebieden Natura2000 
en beperkte invloedsgebieden Natura2000 
behoren niet tot deze categorie voor deze 
algemene regel).  
 

Ter verduidelijking.  
  
Algemene regel 4 lid 4 is niet 
van toepassing op 
invloedsgebieden 
Natura2000 en beperkte 
invloedsgebieden 
Natura2000. 

 

Algemene regel 6 Profiel van vrije ruimte oppervlaktewaterlichamen 

 

nr. vindplaats aanpassing reden 

2.1 3. Toelichting  De vijfde alinea van de toelichting onder 
motivering luidt:  
  
In ieder geval worden de volgende werken 
niet aangemerkt als eenvoudig ongedaan 
te maken:  
- nutsleidingen;  
- bouwwerken welke duurzaam met de 
grond verbonden zijn d.m.v. fundamenten;  
- infrastructurele werken;  

Extra onderdeel opgenomen 
om nader toe te lichten 
welke werken niet onder de 
vrijstelling vallen.   



-3- 

Dergelijke werken vallen dan ook niet 
onder de vrijstelling.  
  
Wordt vervangen door:  
  
In ieder geval worden de volgende werken 
niet aangemerkt als eenvoudig ongedaan 
te maken:  
- nutsleidingen;  
- bouwwerken welke duurzaam met de 
grond verbonden zijn d.m.v. fundamenten;  
- infrastructurele werken;  
- werken die niet met gangbaar 
(hand)gereedschap te verwijderen zijn;  
Dergelijke werken vallen dan ook niet 
onder de vrijstelling. 

Algemene regel 8 Bruggen 

 

nr. vindplaats aanpassing reden 

3.1 1. Criteria  De tekst onder criteria luidt:  
  
Vrijstelling wordt verleend van het verbod 
in artikel 3.1 eerste lid voor het aanleggen, 
verwijderen of behouden van een brug 
voor zover deze:  
a. Wordt aangelegd in een b-water met 
een maximale breedte van de brug van 15 
meter;  
b. Wordt verwijderd indien deze brug 
enkel ten behoeve van eigen gebruik 
functioneert.  
  
Wordt vervangen door:  
  
Vrijstelling wordt verleend van het verbod 
in artikel 3.1 eerste lid voor het aanleggen, 
verwijderen of behouden van een brug 
voor zover deze:  
a. wordt verwijderd indien deze brug enkel 
ten behoeve van eigen gebruik 
functioneert;  
b. onderhoud plaatsvindt aan de brug 
en/of het wegdek op de brug en de brug 
niet in vorm en afmeting wijzigt;  
c. wordt aangelegd in een b-water met 
een maximale breedte van de brug van 15 
meter.  

 
Onderhoud aan bruggen, of 
het wegdek van bruggen is 
een activiteit die met enige 
regelmaat voorkomt. Omdat 
met deze activiteit de 
waterstaatkundige belangen 
(vanuit kwantitatief oogpunt) 
niet of nauwelijks worden 
geraakt, wordt deze 
handeling vrijgesteld.  

3.2 3. Mededeling  Toegevoegd wordt na onderdeel 2. 
Voorschriften:  
  
3. Mededeling  
Degene die een brug uit een a-water 
verwijdert, zoals bedoeld in sub a, deelt dit 

Het verwijderen van een 
brug is vrijgesteld van het 
verbod van artikel 3.1 eerste 
lid Keur, maar een melding 
was niet verplicht. De 
behoefte bestond om het 



-4- 

ten minste een week voor aanvang mede 
aan het bestuur.  

verwijderen van een brug 
meldingsplichtig te maken 
zodat bij een 
leggerherziening de brug 
van de legger gehaald kan 
worden en de legger op orde 
wordt gehouden.   

3.3 3. Toelichting  De tekst van de titel luidt:  
  
3. Toelichting  
  
Wordt vervangen door:  
  
4. Toelichting  

Nummering is veranderd 
vanwege toevoeging 3. 
Mededeling  

 



-5- 

Algemene regel 10 Dam met duiker 

 

nr. vindplaats aanpassing reden 

4.1 1. Criteria  De tekst onder punt 1 van de criteria luidt:  
  
1. Vrijstelling wordt verleend van het 
verbod, bedoeld in artikel 3.1, eerste lid 
van de Keur, voor het aanleggen, 
verlengen, geheel of gedeeltelijk 
verwijderen of behouden van een dam met 
duiker, voor zover:  
  
a. deze wordt aangelegd verlengd, 
verwijderd, of behouden in een b-water, 
en;  
  
b. deze wordt aangelegd op een afstand 
van minimaal 5 meter van een bestaande 
dam met duiker, of van een ander 
(kunst)werk, en;  
  
c. deze een buislengte heeft van ten 
hoogste 15 meter per perceelszijde en 
deze aantoonbaar noodzakelijk is voor de 
perceelsontsluiting, en;  
  
d. deze voldoet aan de volgende 
maatvoeringen:  
  
- inwendige diameter duiker minimaal 0,30 
meter, en;  
- binnenonderkant van de duiker 0,05 
meter onder de waterbodem gemeten bij 
een goede onderhoudstoestand volgens 
art. 2.4 van de keur, en;  
- wordt aangelegd zonder knikpunten of 
bochten.  
  
Wordt vervangen door:  
  
1. Vrijstelling wordt verleend van het 
verbod, bedoeld in artikel 3.1, eerste lid 
van de Keur, voor het aanleggen, 
verlengen, geheel of gedeeltelijk 
verwijderen of behouden van een dam met 
duiker voor perceelsontsluiting, voor 
zover:  
  
a. deze wordt aangelegd verlengd, 
verwijderd, of behouden in een b-water, 
en;  
  
b. deze wordt aangelegd op een afstand 
van minimaal 5 meter van een bestaande 

Het aanleggen van een 
duiker in een b-watergang 
voor perceelsontsluiting is 
een veelvoorkomende 
activiteit. Daarentegen wil 
het waterschap niet dat er 
tal van duikers worden 
gelegd in b-watergangen 
voor andere doeleinden dan 
perceelsontsluiting. Daarom 
is de aanleg voor 
perceelsontsluiting 
opgenomen als criterium 
voor de vrijstelling op artikel 
3.1 Keur i.p.v. als 
voorschrift.    



-6- 

dam met duiker, of van een ander 
(kunst)werk, en; 
 
c. deze een buislengte heeft van ten 
hoogste 15 meter per perceelszijde, en;  
  
d. deze voldoet aan de volgende 
maatvoeringen:  
   
- inwendige diameter duiker minimaal 0,30 
meter, en;  
- binnenonderkant van de duiker 0,05 
meter onder de waterbodem gemeten bij 
een goede onderhoudstoestand volgens 
art. 2.4 van de keur, en;  
- wordt aangelegd zonder knikpunten of 
bochten.  

4.2 1. Criteria  
 

Na punt 1 onder criteria wordt 
toegevoegd:  
  
2. Vrijstelling wordt verleend van het 
verbod, bedoeld in artikel 3.1, eerste lid 
van de Keur, voor het aanleggen, plaatsen 
of behouden van objecten op een dam met 
duiker, voor zover:  
a. het object de constructie van de duiker 
niet negatief beïnvloed, en;  
b. de afmetingen van de dam of duiker niet 
wijzigt.  

Het plaatsen van objecten 
op een duiker die is 
aangelegd voor 
perceelsontsluiting, was 
eerder niet vrijgesteld van 
de vergunningplicht terwijl 
dit geen tot nauwelijks 
invloed heeft op de 
waterstaatkundige belangen. 
Dit is nu wel gedaan, indien 
aan bepaalde voorwaarden 
wordt voldaan.  

4.3 1. Criteria  De tekst onder punt 2 van de criteria luidt:  
  
2. Vrijstelling wordt verleend van het 
verbod, bedoeld in artikel 3.1, eerste lid 
van de Keur, voor het aanleggen, 
verlengen of behouden van een extra dam 
met duiker per perceelszijde in een b-
water voor zover:  
a. deze verplicht is op basis van wet- of 
regelgeving, of het perceel voor meer dan 
100 meter grenst aan de watergang, en;  
b. deze wordt aangelegd of behouden op 
een afstand van minimaal 5 meter van een 
bestaande dam met duiker of van een 
ander (kunst)werk, en;  
c. deze een buislengte heeft van ten 
hoogste 15 meter, en;  
d. deze voldoet aan de volgende 
maatvoeringen:  
* inwendige diameter duiker minimaal 0,30 
meter, en  
* binnenonderkant van de duiker 0,05 
meter onder de waterbodem gemeten bij 
een goede onderhoudstoestand volgens 
art. 2.4 van de keur, en  

Nummering aangepast 
wegens toevoeging van een 
extra lid onder 2.   
  
Overbodige zin verwijderd 
uit a.   
 



-7- 

* wordt aangelegd zonder knikpunten of 
bochten.  
  
Wordt vervangen door:  
  
3. Vrijstelling wordt verleend van het 
verbod, bedoeld in artikel 3.1, eerste lid 
van de Keur, voor het aanleggen, 
verlengen of behouden van een extra dam 
met duiker per perceelszijde in een b-
water voor zover:  
a. het perceel voor meer dan 100 meter 
grenst aan de watergang, en;  
b. deze wordt aangelegd of behouden op 
een afstand van minimaal 5 meter van een 
bestaande dam met duiker of van een 
ander (kunst)werk, en;  
c. deze een buislengte heeft van ten 
hoogste 15 meter, en;  
d. deze voldoet aan de volgende 
maatvoeringen:  
* inwendige diameter duiker minimaal 0,30 
meter, en;  
* binnenonderkant van de duiker 0,05 
meter onder de waterbodem gemeten bij 
een goede onderhoudstoestand volgens 
art. 2.4 van de keur, en;  
* wordt aangelegd zonder knikpunten of 
bochten.  

4.4 4. Toelichting De tekst onder motivering luidt:  
  
Het aanleggen, behouden of verwijderen 
en het verlengen van een dam met duiker 
in b -wateren betreft vanuit 
waterhuishoudkundig oogpunt een relatief 
eenvoudig en veel voorkomend werk. De 
relevante waterhuishoudkundige belangen 
kunnen in dit geval voldoende worden 
gewaarborgd door het stellen van 
algemene regels.  
  
Bij het plaatsen van een dam met duiker 
treedt er vernauwing op van het 
betreffende oppervlaktewaterlichaam, 
waardoor de doorstroming vermindert. Er 
wordt dan ook terughoudend omgegaan 
met het toestaan van dammen met 
duikers. Om de afwatering van het gebied 
waarbinnen het oppervlaktewaterlichaam 
zich bevindt te garanderen, worden er 
voorwaarden gesteld aan de afmetingen 
van de duiker, en het aantal dammen met 
duikers per perceel.  
  

In de toelichting is 
verduidelijkt/aangegeven 
wat voor type objecten 
geplaatst mogen worden op 
een duiker  



-8- 

Wanneer het oppervlaktewaterlichaam 
waarin een dam met duiker wordt 
geplaatst, verlengd (gedeeltelijk) of 
vervangen wordt, niet in eigendom is van 
de initiatiefnemer, dient meestal 
privaatrechtelijk toestemming te worden 
gekregen van de eigenaar van deze 
percelen. Wanneer een dam met duiker 
wordt aangelegd of verlengd ten behoeve 
van een ontsluiting naar de openbare weg 
dient toestemming te worden gekregen 
van de wegbeheerder.  
  
Het toestaan van een tweede duiker komt 
voort uit het voldoen aan onder andere 
bedrijfshygiënische voorschriften.  
  
Het verwijderen van een duiker in een a-
water ten behoeve van eigen 
perceelsontsluiting heeft slechts geringe 
gevolgen voor het watersysteem. Daarom 
zijn deze werkzaamheden in een 
algemene regel opgenomen.  
  
Een mededeling wordt verplicht gesteld 
om de legger op orde te houden.  
  
Wordt vervangen door:  
  
Het aanleggen, behouden of verwijderen 
en het verlengen van een dam met duiker 
in b -wateren betreft vanuit 
waterhuishoudkundig oogpunt een relatief 
eenvoudig en veel voorkomend werk. De 
relevante waterhuishoudkundige belangen 
kunnen in dit geval voldoende worden 
gewaarborgd door het stellen van 
algemene regels.  
  
Bij het plaatsen van een dam met duiker 
treedt er vernauwing op van het 
betreffende oppervlaktewaterlichaam, 
waardoor de doorstroming vermindert. Er 
wordt dan ook terughoudend omgegaan 
met het toestaan van dammen met 
duikers. Om de afwatering van het gebied 
waarbinnen het oppervlaktewaterlichaam 
zich bevindt te garanderen, worden er 
voorwaarden gesteld aan de afmetingen 
van de duiker, en het aantal dammen met 
duikers per perceel.  
  
Wanneer het oppervlaktewaterlichaam 
waarin een dam met duiker wordt 
geplaatst, verlengd (gedeeltelijk) of 



-9- 

vervangen wordt, niet in eigendom is van 
de initiatiefnemer, dient meestal 
privaatrechtelijk toestemming te worden 
gekregen van de eigenaar van deze 
percelen. Wanneer een dam met duiker 
wordt aangelegd of verlengd ten behoeve 
van een ontsluiting naar de openbare weg 
dient toestemming te worden gekregen 
van de wegbeheerder.  
  
Op een duiker, bedoeld voor 
perceelsontsluiting, worden met regelmaat 
objecten geplaatst. Denk hierbij aan een 
hekwerk, brievenbus, pilaren of stenen 
muurtjes. Vanuit waterstaatkundig oogpunt 
is dit toegestaan zolang de afmetingen van 
de duiker niet worden gewijzigd en de 
duiker het (extra) gewicht kan dragen. 
Daarnaast zal men privaatrechtelijk 
toestemming moeten vragen bij de 
aangrenzende perceeleigenaren indien de 
duiker door meerdere personen wordt 
gebruikt.  
  
Het verwijderen van een duiker in een a-
water ten behoeve van eigen 
perceelsontsluiting heeft slechts geringe 
gevolgen voor het watersysteem. Daarom 
zijn deze werkzaamheden in een 
algemene regel opgenomen.  
  
Een mededeling wordt verplicht gesteld 
om de legger op orde te houden. 

    

 

Algemene regel 11 Drainage 

 

nr. vindplaats aanpassing reden 

5.1 3. Toelichting  De eerst alinea van de toelichting onder 
begripsbepaling luidt:  
  
Beschermde gebieden Keur: gebied zoals 
aangewezen op de Keurkaarten 
waaronder bijvoorbeeld attentiegebieden, 
wijstgronden, beschermde gebieden.  
 
Wordt vervangen door:  
  
Beschermd gebied Keur: gebied zoals 
aangewezen op de Keurkaarten, 
waaronder begrepen beschermde 
gebieden, attentiegebieden, wijstgronden, 

Ter verduidelijking.  
  
Algemene regel 4 lid 4 is niet 
van toepassing op 
invloedsgebieden 
Natura2000 en beperkte 
invloedsgebieden 
Natura2000. 



-10- 

beperkt beschermde gebieden en 
beekdalen (invloedsgebieden Natura2000 
en beperkte invloedsgebieden Natura2000 
behoren niet tot deze categorie voor deze 
algemene regel).  
 

 

Algemene regel 13 Onttrekken van water aan een oppervlaktewaterlichaam 

 

 
 

vindplaats aanpassing reden 

6.1 2. Voorschriften Er wordt een nieuw voorschrift toegevoegd: 

2. Voorschriften 
1. Het onttrekken van water aan een 
oppervlaktewaterlichaam is toegestaan, mits 
er water over de eerstvolgende stuw 
benedenstrooms blijft stromen. 

Het waterschap kan 
onttrekkingsverboden 
instellen in uitzonderlijke 
situaties. Voor een goede 
bescherming van het  
watersysteem is dat in 
sommige gevallen echter 
onvoldoende en/of kan er 
onvoldoende maatwerk 
worden geleverd. 
Bijvoorbeeld voordat er een 
onttrekkingsverbod is in een 
bepaald deelgebied zien we 
vaker dat lokaal, soms zelfs 
maar één beek, het 
watersysteem te zwaar 
belast wordt door 
onttrekkingen.  
Deze aanvulling zorgt dus 
voor meer 
maatwerkmogelijkheden om 
droogte aan te pakken. 
  

6.2 2. Toelichting De tekst onder toelichting luidt: 

2. Toelichting 

Motivering 

 

Dit artikel bevat algemene regels voor het 
onttrekken van water aan een 
oppervlaktewaterlichaam.Het onttrekken van 
water aan een oppervlaktewaterlichaam tot 
100 m3 per uur is een relatief eenvoudig en 
vooral in de agrarische sector een veel 
voorkomende handeling waarvoor een 
permanent onttrekkingsvoorziening in het 
talud van het oppervlaktewaterlichaam wordt 
aangelegd. De relevante 

De motivering is aangevuld 
vanwege het nieuwe 
voorschrift. 
 
Tevens wordt de 
nummering gewijzigd van 2 
naar 3 vanwege het 
toevoegen van een 
voorschrift onder 2. 



-11- 

waterhuishoudkundige belangen kunnen in 
dit geval voldoende worden gewaarborgd 
door het stellen van algemene regels. 

Voor het onttrekkingswerk geldt algemene 
regel 14. Lozingsconstructies en 
onttrekkingswerken in en nabij 
oppervlaktewaterlichamen 

Bij bijzondere omstandigheden kan het 
bestuur op basis van artikel 3.13, eerste lid 
van de Keur een onttrekkingsverbod instellen. 
Dit verbod geldt ook voor de onttrekkingen 
die onder deze algemene regel vallen. 
 
Wordt vervangen door: 
 

3. Toelichting 
Motivering 
Dit artikel bevat algemene regels voor het 
onttrekken van water aan een 
oppervlaktewaterlichaam.  
Het onttrekken van water aan een 
oppervlaktewaterlichaam tot 100 m3 per uur is 
een relatief eenvoudig en vooral in de 
agrarische sector een veel voorkomende 
handeling waarvoor een permanent 
onttrekkingsvoorziening in het talud van het 
oppervlaktewaterlichaam wordt aangelegd. 
De relevante waterhuishoudkundige 
belangen kunnen in dit geval voldoende 
worden gewaarborgd door het stellen van 
algemene regels. 
 
Bij bijzondere omstandigheden kan het 
bestuur op basis van artikel 3.13, eerste 
lid van de Keur een onttrekkingsverbod 
instellen. Dit verbod geldt ook voor de 
onttrekkingen die onder deze algemene 
regel vallen. In combinatie met deze 
algemene regel kunnen hiermee de 
relevante waterhuishoudkundige belangen 
voldoende worden gewaarborgd.  
 
Voor het onttrekkingswerk geldt algemene 
regel 14. Lozingsconstructies en 
onttrekkingswerken in en nabij 
oppervlaktewaterlichamen. 

Algemene regel 21 Werken en bomen ten behoeve van openbare wegen langs a-wateren 

 

nr. vindplaats aanpassing reden 

7.1 1. Criteria  De tekst onder criteria luidt:  
  

In de aanhef wordt 
gesproken van werken. 



-12- 

Vrijstelling wordt verleend van het verbod, 
bedoeld in artikel 3.1, eerste lid van de Keur 
voor het aanbrengen, behouden en verwijderen 
van werken en bomen ten behoeve van 
openbare wegen langs a-wateren, voor zover:  
a. Het werk minimaal 0,5 meter uit de insteek 
wordt geplaatst, en  
b. De afstand tussen het werk en/of bomen en 
andere obstakels in de beschermingszone of in 
a-water bedraagt minimaal 10 meter, en  
c. De bomen zijn geplaatst ten behoeve van de 
aankleding van de openbare weg.  
  
Wordt vervangen door:  
  
Vrijstelling wordt verleend van het verbod, 
bedoeld in artikel 3.1, eerste lid van de Keur 
voor het aanbrengen, behouden en verwijderen 
van werken en bomen ten behoeve van 
openbare wegen langs a-wateren, voor zover:  
a. de werken minimaal 0,5 meter uit de insteek 
zijn geplaatst, en;  
b. de afstand tussen de werken en/of bomen en 
andere obstakels in de beschermingszone of in 
a-water bedraagt minimaal 10 meter, en;  
c. de bomen zijn geplaatst ten behoeve van de 
aankleding van de openbare weg en zijn 
minimaal 0,5 meter en maximaal 1,5 meter uit 
de insteek geplaatst.  

Vanwege consistentie 
onder a en b het werk 
aangepast naar de 
werken.   
  
Door het ontbreken van 
een maximale afstand uit 
de insteek voor het 
plaatsen van bomen, 
kunnen bomen op te grote 
afstand van de insteek 
worden geplaatst. Dit kan 
leiden tot onwenselijke 
situaties voor het 
onderhoud aan de 
watergang. Het opnemen 
van een maximale afstand 
voorkomt dergelijke 
situaties. In nagenoeg alle 
vergunningplichtige 
gevallen wordt maximaal 
1,5 meter uit de insteek 
voorgeschreven zodat bij 
het plegen van onderhoud 
aan de watergang 
machines achter de 
bomen langs kunnen 
rijden. Daarom ook hier 
opgenomen.    
  
 

Algemene regel 23 Gras en eenjarige gewassen 

 

nr. vindplaats aanpassing reden 

8.1 3. Toelichting  De tekst onder toelichting luidt:  
  
Motivering  
Het aanbrengen en behouden van gras of 
eenjarige gewassen heeft een zeer gering 
effect op het oppervlaktewaterlichaam en is 
daarom met deze algemene regel vrijgesteld 
van de vergunningplicht.  
  
Wordt vervangen door:  
  
Begripsbepaling  
Eenjarige gewassen: een gewas/plant die zijn 
levenscyclus voltooit van kieming tot zaad 
binnen één jaar. De plant sterft na de 
zaadzetting af, zoals bij zomertarwe, of gaat 
aan het eind van het jaar dood.  
  
Motivering  

Ter verduidelijking 
opgenomen wat wordt 
verstaan onder eenjarige 
gewassen.   
  
  
 



-13- 

Het aanbrengen en behouden van gras of 
eenjarige gewassen heeft een zeer gering 
effect op het oppervlaktewaterlichaam en is 
daarom met deze algemene regel vrijgesteld 
van de vergunningplicht.  

Algemene regel 25A Werkzaamheden in schil compartimenteringskeringen en bijbehorende 
beschermingszone A 

 

nr. vindplaats aanpassing reden 

9.1 1. Criteria Aan de opsomming onder de tekst “De 
vrijstelling geldt niet voor:” toevoegen: 
 

4. permanente ontgravingen van de 
schil. 

 

In de huidige regels zouden 
permanente ontgravingen 
van de schil van de 
compartimenteringskering 
vrijgesteld zijn van 
vergunningplicht. Terwijl we 
juist willen voorkomen dat in 
de compartimeteringskering 
permanente ontgravingen 
worden uitgevoerd. 
 
 

9.2 1. Criteria Aan het eind van dit lid toevoegen: 
 
Voor permanente ontgravingen geldt 
beleidsregel 15: Algemene toetsingscriteria. 
  

N.a.v. de wijziging genoemd 
onder 7.1 wordt 
aangegeven op welke 
beleidsregel geldt voor 
eventuele permanente 
ontgravingen van de schil 
van de 
compartimenteringskering.  

9.3 2. Voorschriften De tekst van voorschrift b luidt: 
 

b. vult en verdicht ontgravingen 
laagsgewijs zodanig dat de 
oorspronkelijke bodemopbouw wordt 
hersteld; 

 
Wordt vervangen door: 
 

b. vult en verdicht tijdelijke ontgravingen 
laagsgewijs zodanig dat de 
oorspronkelijke bodemopbouw wordt 
hersteld; 

 
 

In lijn met de aanpassingen 
onder genoemd onder 1. 
Criteria7.1 en 7.2 wordt 
hiermee duidelijk gemaakt 
dat het voorschrift alleen 
van toepassing is op 
tijdelijke ontgravingen gaat. 

 



-14- 

Algemene regel 26 Eenvoudig verplaatsbare bouwwerken 

 

nr. vindplaats aanpassing reden 

10.1 1. Criteria De tekst luidt: 
 
Vrijstelling wordt verleend van het verbod 
bedoeld in artikel 3.3 en 3.4 van de Keur, 
voor het plaatsen, hebben, onderhouden 
en verwijderen van eenvoudig 
verplaatsbare bouwwerken binnen 
beschermingszone A van waterkeringen, 
exclusief compartimenteringskeringen. 
 
Wordt vervangen door: 
 
Vrijstelling wordt verleend van het verbod 
bedoeld in artikel 3.3, 3.4 en 3.5 van de 
Keur, voor het plaatsen, hebben, 
onderhouden en verwijderen van 
eenvoudig verplaatsbare bouwwerken 
binnen beschermingszones A of B van 
waterkeringen, exclusief 
compartimenteringskeringen. 
 

Hiermee vallen eenvoudig 
verplaatsbare bouwwerken 
in beschermingszone B ook 
onder de vrijstelling.  
In de huidige situatie moest 
hiervoor een 
watervergunning worden 
aangevraagd, terwijl een 
dergelijke activiteit gelet op 
de geringe impact op de 
waterveiligheid ook met een 
vrijstelling kan worden 
afgehandeld. 

10.2 2. Voorschriften De tekst luidt: 
 
Degene die een eenvoudig verplaatsbaar 
bouwwerk binnen beschermingszone A 
van een waterkering plaatst,  aanpast of 
verwijdert  als bedoeld in artikel 1: 
 
Wordt vervangen door: 
 
Degene die een eenvoudig verplaatsbaar 
bouwwerk binnen beschermingszone A of 
B van een waterkering plaatst,  aanpast of 
verwijdert  als bedoeld in artikel 1: 
 

Hiermee worden de 
voorschriften in 
overeenstemming gebracht 
met de aanpassing van de 
criteria zoals geneoemd 
onder 8.1 
 

10.3 2. Voorschriften De tekst luidt: 
 
a. graaft het te plaatsen bouwwerk 

inclusief fundering niet dieper in dan 
30 cm; 

b. brengt kleine paalvormige 
bouwwerken grondverdringend aan 
tot maximaal 1 m diepte; 

c. herstelt de bodem in oorspronkelijke 
staat wanneer het bouwwerk wordt 
verwijderd; 

d. vult bij verwijderen van kleine 
paalvormige bouwwerkende 
paalgaten aan met (zwel)klei; 

e. verwijdert  het bouwwerk op eigen 
kosten ten behoeve van 

Er wordt een voorschrift 
toegevoegd waarmee deze 
regel beter aansluit bij de 
toetscriteria in beleidsregel 
17 voor eenvoudig 
verplaatsbare bouwwerken 
op de waterkering. 



-15- 

noodzakelijke waterstaatkundige 
werkzaamheden op aanzeggen van 
het dagelijks bestuur van het 
waterschap. 

 
 
Wordt vervangen door:  
 
a. plaatst het bouwwerk niet binnen 1 

meter van de teenlijn van de 
waterkering; 

b. graaft het te plaatsen bouwwerk 
inclusief fundering niet dieper in dan 30 
cm; 

c. brengt kleine paalvormige bouwwerken 
grondverdringend aan tot maximaal 1 
m diepte; 

d. herstelt de bodem in oorspronkelijke 
staat wanneer het bouwwerk wordt 
verwijderd; 

e. vult bij verwijderen van kleine 
paalvormige bouwwerkende paalgaten 
aan met (zwel)klei; 

f. verwijdert  het bouwwerk op eigen 
kosten ten behoeve van noodzakelijke 
waterstaatkundige werkzaamheden op 
aanzeggen van het dagelijks bestuur 
van het waterschap. 

 
 

10.4 4. Toelichting Aan de toelichting wordt de volgende 
paragraaf toegevoegd: 
 
Het is van belang dat de teen van de 
waterkering te allen tijde  goed zichtbaar / 
bereikbaar is voor inspectie en onderhoud. 
Daarom worden objecten binnen 1 meter 
van de teenlijn uitgezonderd van de 
vrijstelling. Dit is in lijn met het 
afstandscriterium voor de kruinlijn in 
beleidsregel 17 voor eenvoudig 
verplaatsbare bouwwerken op de 
waterkering. 

Hiermee wordt het onder 8.3 
genoemde extra voorschrift 
nader toegelicht. 

Algemene regel 29 Gebruik van percelen als tuin en bouwland 

 

nr. vindplaats aanpassing reden 

11.1 1. Criteria De tekst luidt: 
 
Vrijstelling wordt verleend van het 
verbod, bedoeld in de artikelen 3.3 en 
3.4 van de Keur, voor het gebruik van 
percelen als tuin of bouwland op een 
compartimenteringskering of overige 

De criteria zijn in de 
huidige regel als 
voorschriften opgenomen, 
wat juridisch niet correct is. 



-16- 

kering en in beschermingszone A van 
een waterkering. 
 
Wordt vervangen door: 
 
Vrijstelling wordt verleend van het 
verbod, bedoeld in de artikelen 3.3 en 
3.4 van de Keur, voor het gebruik van 
percelen als tuin of bouwland op een 
compartimenteringskering of overige 
kering en in beschermingszone A van 
een waterkering voor zover de 
werkzaamheden bestaan uit: 
a  spitten, ploegen, eggen en andere 

vergelijkbare oppervlakkige 
grondroeringen en bewerkingen ( e 
en/of; 

b bemesten, en/of; 
c zaaien of poten, telen en oogsten 

van éénjarige gewassen, en/of; 
d aanbrengen en hebben van gras, 

en/of; 
e planten, hebben en verwijderen van 

struiken en/of; 
f planten, hebben en verwijderen van 

bomen die van nature lager blijven 
dan 5,0 m boven maaiveld. 

 

11.2 2. Voorschriften De tekst luidt: 
 
Degene die percelen als tuin of 
bouwland gebruikt op een 
compartimenteringskering of overige 
kering of in beschermingszone A van 
een waterkering als bedoeld in artikel 1: 
a voert alleen werkzaamheden uit die 

bestaan uit: 
i spitten, ploegen, eggen en 

andere vergelijkbare 
oppervlakkige grondroeringen 
en bewerkingen en/of; 

ii bemesten, en/of; 
iii zaaien of poten, telen en 

oogsten van éénjarige 
gewassen, en/of; 

iv aanbrengen en hebben van 
gras, en/of; 

v planten, hebben en verwijderen 
van struiken en/of; 

vi planten, hebben en verwijderen 
van bomen die van nature lager 
blijven dan 5,0 m boven 
maaiveld. 

b zorgt ervoor dat de gewassen en 
beplantingen geen belemmering 

In lijn met 9.1 wordt een 
deel van de voorschriften 
omgezet naar criteria. 



-17- 

vormen voor het beheer en 
onderhoud van de waterkering. 

c plant nieuwe bomen en struiken op 
een afstand verder dan 10 m uit de 
buitenteen en verder dan 4 m uit de 
binnenteen van de primaire en 
regionale waterkering. 

 
Wordt vervangen door: 
 
Degene die percelen als tuin of 
bouwland gebruikt op een 
compartimenteringskering of overige 
kering of in beschermingszone A van 
een waterkering als bedoeld in artikel 1: 
a zorgt ervoor dat de gewassen en 

beplantingen geen belemmering 
vormen voor het beheer en 
onderhoud van de waterkering. 

b plant nieuwe bomen en struiken op 
een afstand verder dan 10 m uit de 
buitenteen en verder dan 4 m uit 
de binnenteen van de primaire en 
regionale waterkering. 

 

 



-18- 

Algemene regel 29B Snoeien van beplanting 

 

nr. vindplaats aanpassing reden 

12.1 4. Toelichting Aan de toelichting wordt de volgende 
paragraaf toegevoegd: 

Snoeien van beplanting en het afvoeren 
van vrijkomend hout en bladafval is van 
belang: 

- vanwege de bereikbaarheid en 
inspectie van de waterkering; 

- om voldoende licht op de grasmat 
toe te laten, 

- zodat zich een erosiebestendige 
grasmat kan ontwikkelen. 

De aanvulling geeft een 
extra toelichting op c.q. 
onderbouwing van de 
voorschriften voor het 
snoeien van beplanting in 
deze algemene regel. 
Deze toelichting was al wel 
in de beleidsregel 21 
opgenomen, maar miste in 
de algemene regel. 

Algemene regel 31 Kabels en leidingen 

nr. vindplaats aanpassing reden 

13.1 1. Criteria De tekst luidt: 
 
Vrijstelling wordt verleend van het verbod 
bedoeld in de artikelen 3.3, 3.4 en 3.5 van 
de Keur, voor het leggen, hebben, 
onderhouden, vervangen en verwijderen 
van: 
1. kabels en leidingen in een overige 

kering, met uitzondering van 
leidingen die vallen onder het 
toepassingsgebied van de 
NEN3650-1; 

2. kabels en leidingen in de schil van 
een compartimenteringskering en 
bijbehorende beschermingszone A 
met uitzondering van de leidingen 
die vallen onder het 
toepassingsgebied van de 
NEN3650-1; 

3. huisaansluitingen op het kabel- en 
leidingnetwerk in de primaire en 
regionale waterkering, bijbehorende 
beschermingszones A en B en 
profiel van vrije ruimte. 

 
Wordt vervangen door: 
 
Vrijstelling wordt verleend van het verbod 
bedoeld in de artikelen 3.3, 3.4 en 3.5 van 
de Keur, voor het leggen, hebben, 
onderhouden, vervangen en verwijderen 
van: 
1. kabels en leidingen in een overige 

kering, met uitzondering van leidingen 
die vallen onder het toepassingsgebied 
van de NEN3650-1; 

Bij huisaansluitingen is het 
van belang dat de vrijstelling 
alleen geldt bij 
huisaansluitingen die op een 
relatief eenvoudige manier 
worden aangelegd, zoals 
door middel van een open 
ontgraving. De impact op de 
waterkering / waterveiligheid 
is dan gering. 
Voor technisch lastiger 
aanlegmethodes (zoals 
bijvoorbeeld gestuurde 
boringen) is het van belang 
dat een nadere beoordeling 
kan plaatsvinden over de 
wijze van aanleg en de 
borging van de 
waterveiligheidsaspecten. 
Deze vallen daarmee onder 
de vergunningplicht.  
 



-19- 

2. kabels en leidingen in de schil van een 
compartimenteringskering en 
bijbehorende beschermingszone A met 
uitzondering van de leidingen die 
vallen onder het toepassingsgebied 
van de NEN3650-1; 

3. huisaansluitingen op het kabel- en 
leidingnetwerk in de primaire en 
regionale waterkering, bijbehorende 
beschermingszones A en B en profiel 
van vrije ruimte voor zover aangelegd 
middels een open ontgraving. 
 

 

13.2 5. Toelichting Aan de begripsbepalingen wordt 
toegevoegd: 
 
Schil: zie begripsbepaling in Algemene 
Regel 25A 
 

Verduidelijking waar de schil 
naar verwijst. 

 

Algemene regel 32 Interne verbouwing van bestaande panden 

 

nr. vindplaats aanpassing reden 

14.1 1. Criteria De tekst luidt: 
Vrijstelling wordt verleend van het verbod 
bedoeld in artikel 3.3 en 3.4 van de Keur, 
voor het uitvoeren van interne 
verbouwingen in bestaande panden op 
een waterkering en binnen 
beschermingszone A. 
 
Wordt vervangen door: 
Vrijstelling wordt verleend van het verbod 
bedoeld in artikel 3.3 en 3.4 van de Keur, 
voor het uitvoeren van interne 
verbouwingen in bestaande panden op 
een waterkering en binnen 
beschermingszone A voor zover daarbij 
geen constructieve wijziging aan een 
kelder, fundering of vloerpeil wordt 
uitgevoerd. 
 
 

De criteria zijn in de huidige 
regel als voorschrift 
opgenomen, wat juridisch 
niet correct is. 

14.2 2. Voorschriften Paragraaf 2: Voorschriften vervalt in zijn 
geheel 
 

In lijn met hetgeen genoemd 
onder 12.1  

14.3 3. Toelichting De tekst luidt: 
 
3. Toelichting 
Motivering  
Bij een interne verbouwing van een 
bestaand pand vindt geen uitbreiding van 

Verduidelijking van deze 
algemene regel waarom dit 
geen effect heeft op de 
waterkering. 
 



-20- 

dat pand plaats. Er is dan geen risico dat 
het profiel van vrije ruimte wordt verkleind. 
Het risico met betrekking tot het 
functioneren van de waterkering blijft 
daarnaast ook op een gelijk niveau. 
Het uitvoeren van interne verbouwingen 
van bestaande panden op het 
waterstaatswerk betreft een relatief 
eenvoudig en veel voorkomend werk. De 
relevante waterstaatkundige belangen 
kunnen in dit geval voldoende worden 
gewaarborgd door het stellen van een 
algemene regel. 
 
Wordt vervangen door: 
 
2. Toelichting 
Motivering  
Bij een interne verbouwing van een 
bestaand pand vindt geen uitbreiding van 
dat pand plaats. Wanneer daarbij geen 
wijziging van de ondergrondse bouwdelen 
(zoals kelders, fundering of plaatsvindt, is 
er geen risico dat het profiel van vrije 
ruimte wordt verkleind. Het risico met 
betrekking tot het functioneren van de 
waterkering blijft daarnaast ook op een 
gelijk niveau. 
Het uitvoeren van interne verbouwingen 
van bestaande panden op het 
waterstaatswerk betreft een relatief 
eenvoudig en veel voorkomend werk. De 
relevante waterstaatkundige belangen 
kunnen in dit geval voldoende worden 
gewaarborgd door het stellen van een 
algemene regel. 
 
 

Door het vervallen van de 
voorschriften wordt deze 
paragraaf omgenummerd 
van 3 naar 2 

Algemene regel 33 Grondmechanisch onderzoek beschermingszone A en B 

 

nr. vindplaats Aanpassing reden 

15.1 Titel De tekst luidt: 
Grondmechanisch onderzoek 
beschermingszone A en B 
 
Wordt vervangen door: 
Bodemonderzoek beschermingszone A 
 
 
 

Er worden meer 
grondonderzoeken 
(bijvoorbeeld milieu-
onderzoek) vrijgesteld, 
waarmee de titel niet meer 
de hele lading dekt. 
De term bodemonderzoek 
past daar beter bij. 
 
De reikwijdte van de 
Algemene Regel gaat alleen 
over beschermingszone A.  



-21- 

Voor beschermingszone B is 
voor bodemonderzoek 
(anders dan de in artikel 3.5 
van de keur genoemde 
onderzoeken) geen 
vergunning noodzakelijk.  
 
 

Algemene regel 34 Grondwater 

 

nr. vindplaats aanpassing reden 

16.1 1. Criteria De tekst luidt: 
 
Artikel 3 Algehele vrijstellingen van 
vergunningplicht (kleine onttrekkingen) 
Een vergunning tot het onttrekken van 
grondwater is niet vereist ten aanzien van: 
 
1. onttrekkingsinrichtingen die voldoen aan 
de volgende voorwaarden: 
a. de pompcapaciteit niet meer bedraagt 
dan 10 m3 per uur en; 
b. de onttrekkingsinrichting gelegen is 
buiten Beschermde gebieden en; 
c. de putten zijn niet dieper dan bepaald in 
artikel 34.1. 
 
2. veedrenkputten, voor zover de put niet 
dieper dan bepaald in artikel 34.1. 
 
Wordt vervangen door: 
 
Artikel 3 Vrijstellingen van vergunningplicht 
(kleine onttrekkingen) 
 
1. Criteria 

Een vergunning tot het onttrekken van 
grondwater is niet vereist ten aanzien van: 
 
1 onttrekkingsinrichtingen die voldoen aan 
de volgende voorwaarden: 
a. de pompcapaciteit niet meer bedraagt 
dan 10 m3 per uur en; 
b. de onttrekkingsinrichting gelegen is 
buiten de Beschermde gebieden, 
attentiegebieden, invloedsgebieden N2000 
en beperkte invloedsgebieden N2000 en;  
c. de putten zijn niet dieper dan bepaald in 
artikel 34.1. 
 
2 onttrekkingsinrichtingen die voldoen aan 
de volgende voorwaarden: 

Hiermee vallen nieuwe 
kleine onttrekkingen binnen 
de contouren van het 
beregeningsbeleid onder de 
vergunningplicht. Kleine 
onttrekkingen die zijn 
vrijgesteld van de 
vergunningplicht moeten 
worden gemeld.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-22- 

a. de pompcapaciteit niet meer bedraagt 
dan 10 m3 per uur en; 
b. de onttrekkingsinrichting gelegen is in 
attentiegebieden, invloedsgebieden N2000 
en beperkte invloedsgebieden N2000 en;  
c. de putten zijn niet dieper dan bepaald in 
artikel 34.1 en: 
d. de onttrekkingsinrichting voor 1 juli 2024 
is gemeld, en; 
e. uit die melding blijkt dat de 
onttrekkingsinrichting voor 1 juli 2023 
aanwezig was. 

 
3 veedrenkputten en handpompen voor 
zover de put niet dieper dan bepaald in 
artikel 34.1. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Onder de definities in de 
Keur voor veedrenkputten 
worden enkel niet 
mechanisch aangedreven 
inrichtingen verstaan. Ook 
handpompen worden niet 
mechanisch aangedreven en 
komen in aanmerking voor 
vrijstelling van 
vergunningplicht, voor zover 
ze niet dieper zijn dan 
bepaald in artikel 34.1 
 

16.2 1. Voorschrift Aan artikel 3 wordt het volgende 
voorschrift toegevoegd: 
 
2. Voorschrift: 

Onttrekkingen die voldoen aan lid 1 en 2 
van dit artikel moeten worden gemeld 
overeenkomstig het door het dagelijks 
bestuur vastgesteld (meldings)formulier. 

De kleine onttrekkingen die 
zijn vrijgesteld van de 
vergunningplicht moeten 
worden gemeld met een 
door het dagelijks bestuur 
vastgesteld formulier. 

 


